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UWAGI O HODOWLI OODOSIARCZKU ANTYMONU

Streszczenie. W niniejszej pracy przedstawiono i porównano dwa 
sposoby hodowli monokryształów SbSO: metodę Bridgmsnna i reeubli- 
mację z fazy gazowej. Resublimacja pozwala na uzyskanie monokrysz
tałów o ponad dziesięciokrotnie większych wymiarach poprzecznych 
niż w metodzie Bridgmsnna.

1. WSTĘP

SbSD Jeet półprzewodnikiem - ferroelektrykiem o dobrych własnościach 
piezoelektrycznych i akustoelektrycznych [i]. Dzięki swoim parametrom (du
ży współczynnik sprzężenia elektromechanicznego, ok. 0,8) [i] SbSD okazał 
się pożądanym materiałem w akustoelektronice.

W związku z tym przeprowadzono próby uzyskania dużych monokryształów 
Jodosiarczku antymonu [2j[3][4]. W wyniku tych prac udało się wyhodować 
monokryształy SbSO o maksymalnych wymiarach poprzecznych rządu dwu mi
limetrów.

W pracy [2] uzyskano monokryształy igłowe 2 x 1 x 10 mm3 i płytkowe 
5 x 10 x 0,5 mm3 . W pracy [3] uzyskiwano zrosty nonokrystallcznych igieł 
o średnicy 1 cm. Wymiary poprzeczne największych igieł w zroście były 
rzędu 1-2 mm. W pracy [a] wypróbowano kilka metod hodowli, uzyskując przy 
najbardziej optymalnej monokryształy o długości 7 mm i poprzecznych wy
miarach 2,6 mm.

Igłowa morfologia monokryształów SbSO wynika z ich struktury [4]. W 
tej pracy podjęto próbę wyhodowania jodosiarczku antymonu metodą Bridg- 
manne i metodą resubllmacji z fazy gazowej.

2. HODOWLA METODĄ BRIDGMANNA

Do hodowli metodą Bridgmanna przygotowano w zatopionych ampułach z ter-
—2misilu, wypełnionych argonem pod ciśnieniem 10 T r , stechiometrycznę mie

szaninę Sb, S i 0. Następnie kolejne ampuły (6 ezt.) poddano procesowi 
wygrzewania w temperaturze około 460°C przez 24 h (w celu zhooogenlzo:*»“ 
nie substratów) oraz powolnemu chłodzeniu przez ruch strefy grzejnej z
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gradientem temperatury 500°C na 43 cm. Strefa grzejna przesuwała się z 
szybkością 4 cm/dobę przez 7 dni, pozwalając na obniżenie temperatury od 
ok. 460°C do ok. 130°C. W wyniku takiej hodowli otrzymano zrorty monokry- 
stalicznych igieł SbS3, które przedstawiają rys. 1 i 2.

Rys. 2

Na zdjąciu 1 widać zrost monokrystalicznych igieł SbSO, których osie 
c są równoległe do osi zrostu. Zdjęcie 2 przedstawia w 21-krotnym powię
kszeniu wygląd powierzchni zrostu. Z obydwu rysunków widać wyraźnie, że 
poprzeczne wymiary poszczególnych monokryształów są rzędu 0,1 mm i żaden 
z nich nie przekracza 0,3 mm. Zrosty monokryształów można łatwo rozłupy
wać. Możliwa Jest wycinanie ze zrostu krążków o symetrii . m, które od
znaczają się Jednak dużą nletrwałością ze względu na łatwą łupliwość.
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3. HODOWLA 7. FAZY GAZOWEO

Do hodowli przygotowano termisilowe ampuły (2 szt.) z drobno sproszko
wanym SbSO (otrzymanym wcześniej metodę Bridgmanna). Ampuły odpompowano 
z powietrza, wypełniono argonem pod ciśnieniem 10-2 Tr i zatopiono. Hodo
wla polegała na przetrzymywaniu ampuł w piecu silltowym w temperaturze 
400°C przez 3 dni. Temperatura ulegała periodycznym wahaniom +5°C wynika- 
jęcym ze sposobu stabilizacji temperatury. Otrzymane tę metodę monokrysz
tały GbSO przedstewiaję rys. 3, 4, 5.

y

Rys. 4

Zdjęcie 3 ukazuje igłowy monokryształ o wymiarach poprzecznych 2,7 mm 
w powiększeniu 9-krotnym. Ten sam monokryształ w powiększeniu 2i»krotnym 
przedstawia zdjęcie 5. Rys. 4 przedstawia w 21-krotnym powiększeniu mniej-
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Rys. 5

$zy monokryształ o wymiarach poprzecznych 1,4 mm. Sfotografowane powierz
chnie boczne sę płaszczyznami (200). inne boczne ściany nie wykształciły

się.
Monokryształy o tych wymiarach mogę już znaleźć zastosowanie w urzę- 

dzeniach mikroelektroniki. Metoda hodowli z fazy gazowej ze skokowę sta
bilizację temperatury i5°C Jest podobna do metody zastosowanej w pracy [4], 
w której uzyskano kryształy SbSO tej samej wielkości.

4. PODSUMOWANIE

Opierajęi: się na przedstawionych wynikach oraz innych informacjach [5], 
można wnioskować, że najlepsze rezultaty w wysokotemperaturowej hodowli 
SbSC można uzyskać stosujęc małe przesycenia w pobliżu temperatury kry
stalizacji. W zwięzku z tym najodpowiedniejszę metodę hodowli wydaje się 
być metoda rt. Scholza [5]. W dalszej pracy nad uzyskiwaniem dużych mono
kryształów SbSJ zostanie zastosowana metoda Scholza.
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SAME'iAKHfl 0  BHPAU'HBAHHK MOHOKPHCTAJMOB 

P e  3 *3 m e

npH BHpanHsaHHU H3 napa no jiy^aeica MOHOKpKCTaJiJia o flecaiH pa3a 6ojimihx 
nonepem ux paawepax ■qeM npn Bbipam.HBaHHH no cnocody EpKflrisaHHa.

SOME REMARKS ON THE GROWTH OF SbS3 MONOCRYSTALS 

S u m m a r y

This paper presents a discussion and comparison of two methods of the 
growth of SbSO monocrystals: the Bridgmann method and the growth by re- 
sublimation from gaseous phase. The second method permits to obtain mono
crystals with lateral size of about ten times greater than the Bridgmann 
method.


